
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
Oggetto: impegno di spesa  Trentino Digitale per attivazione servizio VOIP. 
 
 
 
Premesso: 
 

− che con protocollo 13621/2021 l’Istituto di Formazione Professionale Sandro Pertini ha 
aderito al servizio VOIP offerto da Trentino Digitale; 

− che si sono concluse con esito positivo tutte le verifiche tecniche ed è stata garantita la 
portabilità della linea presso il nuovo operatore aggiudicatario della convenzione Consip 
(Fastweb s.p.a.); 

− che è necessario predisporre l’impegno per la fornitura in oggetto; 
− che i servizi della ditta Trentino Digitale Spa avranno durata fino al 02 ottobre 2022, con 

possibilità di proroga di un anno; 
− che il canone annuo è di Euro 1.260,00 (iva esclusa) e il costo per l’attivazione è pari a Euro 

500,00 (iva esclusa) una tantum; 
− che dal canone annuo sono esclusi i costi legati al traffico generato verso numerazioni 

internazionali e verso le numerazioni non geografiche che saranno fatturati direttamente 
all'Istituzione scolastica dall’operatore aggiudicatario della convenzione Consip (Fastweb). 
  

Tutto ciò premesso 
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione 

del Trentino” 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e ss.mm.ii. (Norme in materia di bilancio 
e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 
55 comma 2 e 78 bis 1;  

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in 
particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2;  

VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm.ii. “Disciplina dell’attività 
contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed 
in particolare l’art. 13 e l’art. 21, comma 2, lettera h) e comma 4 avente per oggetto la 
“Trattativa privata” afferente il principio che il contratto può essere concluso 

ifpsp-22/02/2022-21 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

mediante trattativa diretta con un solo soggetto/ditta qualora l’importo contrattuale 
non ecceda euro 47.000,00 al netto di I.V.A., importo così rideterminato in base ai dati 
ISTAT per effetto della determinazione del 14.01.2020 n. 1 adottata dal Dirigente del 
Servizio Gestioni Patrimoniali e Logistica con decorrenza dal 24.01.2020 e il relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di 
appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge 
provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 
1990. 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii. e le disposizioni attuative emanate in materia 
che definisce gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Piano triennale delle attività e il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2022-2024 deliberato dal Consiglio dell’Istituzione scolastica in data 22 dicembre 
2021 con deliberazione n. 27, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione  del 
personale della scuola ai fini  dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 128 del 
23 dicembre 2021; 

RITENUTO di dover provvedere all’attivazione del servizio di telefonia VOIP alle condizioni e 
modalità indicate nelle premesse;  

VISTO il costo del canone mensile, pari a Euro 105,00 iva esclusa, e la durata del servizio 
sino al 02/10/2022 prorogabile di un solo anno;  

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo 402150 del bilancio di previsione 2022-2024; 
 
Dato atto che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è il 
seguente: Z773551263 
 
 

D E T E R M I N A 

1. di impegnare, ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del d. lgs 118/2011, sul capitolo 402150  “Utenze e 
canoni”, esercizio finanziario 2022, in favore della s.p.a. Trentino Digitale - corrente in 38121 
Trento alla via Gilli n. 2 - la somma di Euro 1.634,80 (IVA inclusa), pari al canone sino al 
02/10/2022 e al costo di attivazione una tantum del servizio; 



 
 

2. di autorizzare il perfezionamento dei singoli contratti con lo scambio di corrispondenza secondo gli 
usi commerciali, così come previsto dall’art. 15 della legge provinciale 19 luglio 1990 n 23 e 
ss.mm.ii.; 

3. di dare sanatoria ad eventuali spese che fossero occorse a partire dal 1 gennaio; 
4. di autorizzare l’adeguamento dell’ eventuale residuo degli impegni di spesa sopra riportati a 

conclusione del periodo; 
5. di dare atto che laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o acconti sul 

prezzo contrattuale qualora ciò risultasse condizione imprescindibile per il buon fine dell’attività. 
Poiché tale opportunità risulta eccezionale rispetto al disposto dell’articolo 6 LP. 23/90 vi si potrà 
ricorrere solo dopo attenta valutazione circa la congruità della richiesta da parte del fornitore e 
previa valutazione delle motivazioni addotte dallo stesso; 

6. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio su presentazione di idonea 
documentazione contabile di autorizzare il pagamento delle fatture trimestrali posticipate dalla 
Società Trentino Digitale S.p.A. con termine di pagamento a 30 giorni dal ricevimento della fattura 
elettronica. 14; 

7. di dichiarare la seguente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma a, art.8. Del 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 
marzo 1998 n.6/78/Leg.; 

8. di dare atto che il codice CIG, acquisito ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 
2010 n. 136, è il seguente: Z773551263 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(dott. Nicola Parzian) 
Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 
 
“Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di  prenotazione della spesa in 
relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979”  
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
 (dott. Giuseppe Anglani)  

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia   
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato   presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt.   3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita   dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 
 


		2022-02-22T11:48:29+0100
	Italy
	Nicola   Parzian
	Test di firma




